(46) Iacobi, cap. LII, rubr. Quod accusatores et accusati ante litem contestatam libere
componant, praeterquam in homicidiis publice commissis, et ut non compellant accusatores iurare de
persequenda accusatione, in Capitula...I, fol. 31: “(...) praeterquam in homicidiis publice perpetratis,
aut notoriis, super quibus quantumcumque accusator, seu delator componant, cum curiae nostrae
intentionis sit, quod homicidia non remaneant impunita, contra homicidas per eosdem iustitiarios, et
officiales alios, ad quorum hoc spectat officium, ad poenam debitam procedatur, ita quod, si
homicidium ipsum non possit probari, quod bona sententia, vel alia causa tam in casu praesenti,
quam in aliis quibuscumque casibus, nihil ab accusatio, seu delatio debeat extorqueri: et accusator
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notoriis affinché homicidia non remaneant impunita. Per quanto attiene al

documento del 1287, di cui in questa sede si tratta, è chiaro come esso rispetti la

disciplina in vigore poiché attiene alla composizione di un reato lieve, quale quello di

lesioni, e poiché, sulla base delle informazioni fornite dall’atto in questione, la litis

contestatio non sembra essere ancora avvenuta, l’unica preclusione processuale

prevista da Giacomo appare rispettata.

Passando, ora, all’analisi dei documenti nn. 2-4, rogati tra l’ottobre 1298 ed il

maggio 1299, occorre volgere lo sguardo alla prima disciplina compositiva

promulgata da Federico III. La prima costituzione del sovrano di Sicilia in materia di

compositiones de crimine è del 1296 ed amplia ulteriormente l'autonomia delle parti

in giudizio dal momento che da una parte elimina la distinzione tra delitti enormia e

levia, e dall’altra estende la disciplina introdotta da Giacomo I anche alla fase del

processo che segue la litis contestatio rendendo di fatto possibile alle parti la

conclusione del procedimento in qualunque sua fase47.

L’ultimo documento notarile proposto risulta rogato il 26 luglio 1333 dal notaio

Bartolomeo de Alamanna sempre sotto il regno di Federico III ma a seguito della

promulgazione del noto capitolo Optantes48. Il Rex Siciliae, tramite questa riforma

praestare iuramentum ad prosequendam accusationem propositam per iustitiarium, et alios officiales
curiae non cogatur; sed accusationem ipsam liberam esse volumus, et iubemus”.

(47) Federici, cap. XIV, rubr. De proibita tricesima in quaestionibus armorum et similium et de
non recipiendo aliquid pro absolutione, et de concordia litis facienda, in Capitula...I, fol. 54: “Et, ut
fideles nostri sumptibus non vexentur, volumus et mandamus quod magister Iustitiarius, Stratigotus,
Iustitiarii, Capitanei, Iudices nostri, qui cum eis fuerint in quaestionibus defensarum, portationis et
extractionis armorum, cuiuslibet alterius poenalis iudicii ratione tricesimae, aut iuris cuiuslibet
eorumdem, et de iis, quae per eos definita fuerint, et decisa, in praemissis, et aliis accusationibus,
delationibus, accusationibus civilis cuiuscunque, pro jure causarum subscriptionum, ab absolutis et
obtentibus nihil exigant, vel recipiant. Et partes accusantes, tam ante, quam post litem contestatam, in
omnibus civilibus et criminalibus iudiciis et usque ad publicationem testium exclusive, ad
transigendum, componendum et pacificandum libere permittant, nullo iure curiae proinde acquisito,
cum sit consonum rationi quod discedant a controversiis litigantes”.